(copia)  Jo. Antonius
In  nomine  Domini,  Amen.  Exc.mi  domini  Laurentius

Justinianus et Urbanus Senarega gubernatores in palatio
regali  residentes,  visis  capitulis  communitatis  loci
Sputurni  quae  pluries  a  Ser.mo  senatu  fuerint
comprobate et viso decreto condito a Ser.mo Senatu die
3 iulij  1641 cuius vigore fuerunt capitula et provisio de
qua  in  precibus  comprobata  modo  laudetur  ab
excellentissimis  gubernatoribus  in  palatio  residentibus
subscripto  a  m.co  Jo  Antonio  Sambuceto  cancellario,
cuius ex authoritate dictis exc. mis Dominis vigore decreti
dicta tributa eaque utendo, capitula et provisione predicti
et  illorum  comprobatione  laudaverunt  et  laudant  in
omnibus prout in eis continetur et ita etc. omni meliori
modo  … de quibus  omnibus  ...

48

Per me Io Baptistam Vialem Notarium Actum Genuae,
in  Palatio  regali  nempe  in  mansionibus  dicti  exc.mi
Laurentij,  anno  a  Nativitate  Domini  millesimo
sexcentesimo  quadragesimo  secundo,  indictione  nona
secundum Genuae cursum die veneris octava augusti in
vesperis  praesentibus  M.  Io  Baptista  Dotto  quondam
Francisci  et  D.  Drancisco  Depino  causidico  testibus  ad
premissa vocatis et rogatis.
                                     (copia) Io Baptista Vialis, notarius

(*annotazione a margine 1641 seguita da due segni poco
chiari)

Serenissimi Signori,
Così poca e tenue la pena ordinata per statuto, o sia

capitoli  del  luogo  di  Spotorno  contro  quelli,  che  fanno
danni nelle altrui terre, che non è temuta, et è causa, che
giornalmente seguono grandi rubamenti, e tagliamenti di
alberi nel territorio di detto luogo, a segno che non vi è
più  un albero salvatico,  particolarmente  di  Rovere,  che
non sia di notte tagliato et un frutto, uva et anco olive,
che  non  siano  rubate  per  il  che  non  si  puonno  più
coltivare  le  terre,  e  possessioni  del  detto  territorio,  et
anche  intorno  a  dette  cose  campestri  seguono  molti
inconvenienti, che uno, che veda un altro far danno nelle
altrui terre non vole in modo alcuno manifestarlo, la qual
cosa è di grandissimo
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interesse non solo alli padroni delle terre, ma anco alla

comunità, e di gran libertà alli ladri  di rubbare e far gran

danni, come giornalmente segue che perciò li huomini et

conseglio,  e  Padri  del  comune  di  detto  luogo  hanno

giudicato  espediente  (opportuna)  et  utile  pubblico  e

privato supplicare VV.SS.  Serenissime come fanno acciò